2

Дело №5-27-303/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
29 июня 2020 года                                                                  г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Грековой Валентины Игоревны, *** года рождения, уроженки ***, гражданки РФ, замужем, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, работающей ***,  зарегистрированной по адресу: ***,
по ч.2 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
18.06.2020 года в 00 часов 30 минут на *** Грекова В.И., являясь водителем и собственником транспортного средства автомобиля «ВАЗ 21120», государственный регистрационный знак «***», передала управление указанным транспортным средством гражданину Ус Д.О., который находился в состоянии алкогольного опьянения, (освидетельствован на месте с помощью прибора «Алкотектор Юпитер» № 00161, дата последней поверки 06.12.2019г., показания прибора 0,376 мг/л), чем нарушила п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090 "О правилах дорожного движения", за что предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ.
 В судебном заседании Грекова В.И. пояснила, что 18.06.2020г. отдыхала на море со своим гражданским мужем Ус Д.О. в с. Песчаное Бахчисарайского района, где вместе с ним употребляла алкогольное пиво, после чего, передала управление транспортным средством своему, гражданскому мужу, так как плохо себя чувствовала, вину признала, в содеянном раскаялась, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердила, претензий к сотрудникам полиции не имеет, просила назначить минимальное наказание.
Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Грековой В.И. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.8 КоАП РФ - передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения,  исходя из следующего.
Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 водителю запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии, а также лицам, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории, кроме случаев обучения вождению в соответствии с разделом 21 Правил.
Под водителем в Правилах дорожного движения понимается лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.
Согласно ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ включает в себя передачу управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
Из материалов дела усматривается, что 18.06.2020 года в 00 часов 30 минут на *** Грекова В.И., являясь водителем и собственником транспортного средства автомобиля «ВАЗ 21120», государственный регистрационный знак «***», передала управление указанным транспортным средством гражданину фио, который находился в состоянии алкогольного опьянения, (освидетельствован на месте с помощью прибора «Алкотектор Юпитер» № 00161, дата последней поверки 06.12.2019г., показания прибора 0,376 мг/л).
Согласно материалам дела Грекова В.И. имеет водительское удостоверение N 8220752386 от 02.04.2016г., следовательно, является водителем транспортного средства, и на момент совершения административного правонарушения имела возможность управлять автомобилем.
В судебном заседании Грекова В.И. пояснила, что понимала, что ее гражданский муж фио находится в состоянии алкогольного опьянения, а значит и понимала, что своими действиями совершает нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, однако не предотвратила его совершение, допустив к управлению транспортным средством Ус Д.О., находящегося в состоянии алкогольного опьянения.
В соответствии со ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Помимо признания вины, факт совершения Грековой В.И. вышеуказанного административного правонарушения подтверждается представленными суду письменными доказательствами, исследованными в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:
- протоколом об административном правонарушении 61 АГ 750814 от 18.06.2020 года, согласно данным которого  18.06.2020 года в 00 часов 30 минут на *** Грекова В.И., являясь водителем и собственником транспортного средства автомобиля «ВАЗ 21120», государственный регистрационный знак «***», передала управление указанным транспортным средством гражданину фио, который находился в состоянии алкогольного опьянения, (освидетельствован на месте с помощью прибора «Алкотектор Юпитер» № 00161, дата последней поверки 06.12.2019г., показания прибора 0,376 мг/л); протокол подписан Грековой В.И.  без возражений, указав в нем «передала транспортное средство гражданину фио зная, что он в алкогольном опьянении, так как плохо себя чувствовала, с нарушением согласна, прошу минимальное наказание», ей разъяснены права, копия протокола ей вручена (л.д.1);
- объяснением Грековой В.И. от 18.06.2020г., в котором последняя указала на признании своей вины (л.д.2);

- копией протокола об административном правонарушении №61 АГ750815 от 18.06.2020г. (л.д.5);

- копией протокола об отстранении от управлением транспортным средством 61 АМ №416050 от 18.06.2020г. (л.д.5 об.);

- копией Акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 61 АА 141694 и копией бумажного носителя с записью результатов исследования с помощью прибора «Алкотектор Юпитер» № 000203, дата последней поверки 06.12.2019г. (л.д.6).
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина Грековой В.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана, ее действия квалифицированы верно.
Смягчающим административную ответственность Грековой В.И. обстоятельством является раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, а также принимая во внимание личность Грековой В.И.,  ее семейное и материальное положение, тот факт, что Грекова В.И. официально трудоустроена, наличие смягчающих обстоятельств, мировой судья считает, что к ней подлежит применению мера административного наказания в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.

Руководствуясь ч.2 ст.12.8, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Грекову Валентину Игоревну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Штраф перечислять по следующим реквизитам: отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ; р/с 40101810335100010001, БИК: 043510001, КБК:18811630020016000140, КПП:910401001, ОКТМО: 35604000, ИНН:9104000072,  получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по Бахчисарайскому району), наименование платежа – административный штраф, КБК 18811601123010001140, УИН – 18810491201600002556.
Квитанцию об оплате штрафа сдать в судебный участок № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенный по адресу: Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, каб. 7 - для приобщения к материалам дела.
В силу ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа  в законную силу, либо со дня истечения срока  рассрочки.

Согласно ч.5 ст.32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Разъяснить Грековой В.И., что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права Грекова В.И. обязана сдать водительское удостоверение на свое имя в Отделение ГИБДД ОМВД России по Республике Крым, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                       Есина Е.А.